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ønsker til indenrigsministeren, miljøministe- 
ren og energiministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 

»Hvilke planer har indenrigsministeren, 
miljøministeren og energiministeren for at 
øge borgernes reelle indflydelse i kommune- 
styret og deres deltagelse i lokale debatter 
om f. eks. udbygningsplaner, kommuneplan- 
lægning og varmeplaner?« 

(Forespørgsel nr. F 7). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse 
af indenlandske statslån. 

(Lovforslag nr. L 63). 

Med nærværende lovforslag søger regerin- 
gen om bemyndigelse til optagelse af inden- 
landske statslån inden for en samlet ramme 
på 80 mia kr., heraf 75 mia kr. til udstedelse 
af statsobligationer. 

Formålet med udstedelse og salg af stats- 
papirer er velkendt fra de tidligere lovforslag 
om bemyndigelse til optagelse af indenland- 
ske statslån. De store statslige budgetunder- 
skud er ensbetydende med en tilsvarende 
likviditetsudvidelse i den private sektor. En 
så kraftig likviditetsudvidelse ville i sig selv 
have en række uheldige virkninger, ikke 
mindst i forhold til den private sektors lån- 
tagning i udlandet. Af disse grunde er det 
nødvendigt, at staten modvirker statsfinan- 
sernes likviditetsvirkning gennem salg af 
statspapirer. 

Imidlertid må salget af statspapirer afpas- 
ses efter den samlede likviditetsudvikling i 
samfundet, hvilket betyder, at også andre 
likviditetspåvirkende faktorer, især betalings- 
balancens løbende poster samt udviklingen i 
den private nettokapitalimport, får indflydel- 
se på afsætningen af statspapirer. Staten har 
i de seneste tre år finansieret ca. 63 pct. af sit 
nettokasseunderskud ved salg af stàtspapirer. 
I den forløbne del af 1981 har lånefinansie- 
ringsgraden været relativt høj, ca. 90 pet. Lå- 
nefinansieringsgraden kan med andre órd 
variere temmelig meget, som nævnt ,afhæn- 
gigt af den generelle likviditetsudvikling. 

Ved fastlæggelsen af den søgte bemyndi- 
gelses størrelse er der taget hensyn til, at sta- 
ten ved udgangen af september måned havde 
en restbemyndigelse på 19,1 mia kr. samt har 
adgang til gensalg af fremtidige indløsninger 
af statsgældsbeviser. Derudover er lånebeho- 
vet vurderet ud fra de senest foreliggende 
skøn for bruttokasseunderskuddet i resten af 
1981 samt i hele 1982. Herefter skønnes den 
søgte bemyndigelse at være tilstrækkelig til, 
at ca. 90 pct. af statens bruttokasseunderskud 
indtil udgangen af 1982 kan finansieres ved 
statslig låneoptagelse. 

Da denne lånefinansieringsgrad er noget 
over gennemsnittet for de senere år, indehol- 
der den søgte bemyndigelse en vis sikker- 
hedsmargen. En sådan er imidlertid nødven- 
dig, da der knytter sig nogen usikkerhed til 
en række faktorer (ud over lånefinansierings- 
graden), især størrelsen af bruttofinansie- 
ringsbehovet, emissionskursen samt det tids- 
mæssige forløb ,af genplaceringer af indløs- 
ninger af statsgældsbeviser samt afdrag på 
statsobligationer. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til lovforslagets bemærkninger, 
tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til 
velvillig behandling i det høje ting. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om optagelse af  statslån i , 
udlandet. 

(Lovforslag nr. L 62). 
Ved lov nr. 584 af 19. december 1980 blev I 

finansministeren bemyndiget til at optage lån 
i udlandet på et beløb af 10 mia kr., hvorved 
den samlede lånebemyndigelse forøgedes til 
11,4 mia kr. Af dette beløb resterer nu 3,7 
mia kr. 

Det samlede finansieringsbehov over for 
udlandet påregnes i 1981 at andrage 18,5 mia 
kr..Heraf er i den forløbne del af året hjem- 
taget 9,9 mia kr. i offentlige lån. Den, private 
sektor har i første halvår af 1981 haft en net- 
tokapitaleksport på 2,2 mia kr., og samtidig 
er valutareserverne reduceret med omkring 5 
mia kr. 

Der vil på denne baggrund være behov for 
yderligere offentlig, specielt statslig, låntag- 
ning i 1981 og tidligt i 1982, hvorfor en yder- 
ligere lånebemyndigelse skønnes nødvendig. 
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